



MONITOR KOREAŃSKI

MARZEC 2020

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie. Monitor opracowała mgr Joanna Beczkowska.

MONITOR KOREAŃSKI

MARZEC 2020

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

4 marca: była prezydent wezwała konserwatystów do zjednoczenia. Prawnicy Park Geun-hye przedstawili list byłej prezydent, w którym zawarto wezwanie do zjednoczenia konserwatywnej części sceny politycznej przed nadchodzącymi wyborami parlamentarnymi. Wiadomość była skierowana także do wyborców. Rządząca Partia Demokratyczna skrytykowała apel byłej prezydent. Według rządzącej partii był to dowód, że pomimo zmienionej nazwy, Zjednoczona Partia Przyszłości (UFP) pozostaje Saenuri, czyli partią, która rządziła wraz z Park Geun-hye.

19 marca: rząd przeznaczy prawie 40 miliardów USD na pakiet pomocowy dla małych i średnich przedsiębiorstw. Pakiet pomocowy został ogłoszony podczas inauguracji Nadzwyczajnej Rady Gospodarczej, której przewodniczył prezydent. Pakiet pomocowy ma na celu ochronę małych i średnich przedsiębiorstw oraz jednoosobowych firm przed bankructwem. Środki mają zostać przeznaczone na pożyczki o stopie procentowej 1,5%, a także na gwarancje finansowe i spłatę zadłużenia. Pakiet pomocowy został opracowany we współpracy rządu z bankami centralnymi i komercyjnymi. Rząd nie wyklucza rozszerzenia pakietów pomocowych w przypadku pogorszenia sytuacji gospodarczej. Nadzwyczajna Rada Gospodarcza ma zbierać się raz w tygodniu, aby monitorować sytuację i na bieżąco wdrażać nowe środki.

19 marca: opozycja została podzielona przez spór dotyczący wyboru kandydatów do reprezentacji proporcjonalnej w wyborach parlamentarnych. Spór między Zjednoczoną Partią Przyszłości (UFP) oraz Partią Przyszłość Korei (FKP) toczył się wokół stworzenia listy

**Wybory
parlamentarne
mają odbyć się
bez zmian**

Rząd południowokoreański nie zdecydował się na przesunięcie wyborów parlamentarnych, które zaplanowane są na 15 kwietnia.

kandydatów do wyborów parlamentarnych. FKP została utworzona w lutym jako satelicka partia UFP. Krok ten został podjęty w obawie, że nowy system reprezentacji proporcjonalnej pozbawi największą partię opozycyjną kilku miejsc w parlamencie. Nowy system sprzyja mniejszym ugrupowaniom. W wyniku sporu lider FKP Han Sun-kyo zrezygnował z funkcji przewodniczącego partii.

20 marca: rząd zamierza wprowadzić kolejne działania w celu ustabilizowania rynku obligacji i giełdy. Korea Południowa i Stany Zjednoczone uzgodniły współpracę w zakresie koordynacji polityki fiskalnej, Stany Zjednoczone zgodziły się na ustanowienie preferencyjnej linii wymiany walut o wartości 60 mln USD. Tym samym złagodzą niestabilność na rynku walutowym. Rząd przygotowuje się do globalnego kryzysu gospodarczego i poszukuje innych metod niż finansowe pakiety pomocowe. Wśród rozważanych możliwości jest przywrócenie funduszu stabilizacyjnego rynku obligacji (BMSF).

24 marca: w całym kraju przeprowadzono inspekcje lokali w sprawie naruszania rządowych wytycznych w sprawie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się COVID-19. Samorządy lokalne w całym kraju podjęły działania administracyjne wobec obiektów religijnych, centrów rozrywkowych i sportowych, które naruszały wytyczne dotyczące kwarantanny. Rządowe wytyczne nakazują m.in.: sprawdzanie temperatury wszystkim odwiedzającym czy zachowanie 2-metrowych odstępów. Ponadto zakazane jest spożywanie grupowych posiłków, a w każdym miejscu pracy ma być wyznaczony kierownik ds. kwarantanny. Inspekcje będą prowadzone do 6 kwietnia, do którego obowiązują wytyczne.

26 marca: społeczeństwo koreańskie pozytywnie oceniło zaangażowanie prezydenta w walkę z epidemią. Ostatni sondaż wskazuje wzrost poparcia dla prezydenta Moon Jae-in, co odzwierciedla poparcie dla rządowych działań związanych z epidemią koronawirusa. Wpływ na wzrost poparcia mają także międzynarodowe media, które często przywołują Koreę Południową jako wzór do naśladowania w walce z epidemią. Ostatnio tak przychylnie sondaże były dla prezydenta w listopadzie 2018 roku. Jest to pozytywny sygnał dla partii rządzącej przed kwietniowymi wyborami.

26 marca: największa partia opozycyjna zażądała zwiększenia budżetu na walkę ze skutkami ekonomicznymi epidemii. Lider opozycyjnej Zjednoczonej Partii Przyszłości (UFP) Hwang Kyo-ahn skrytykował zaproponowany przez rząd pakiet pomocy na rzecz wsparcia pracodawców i gospodarstw domowych. Partia opozycyjna zażądała podjęcia bardziej stanowczych kroków, proponując utworzenie programu obligacji skarbowych o wartości przekraczającej 30 miliardów USD, które za pomocą lokalnych banków wspierałyby społeczeństwo. Na propozycję publicznie odpowiedział prezydent Moon Jae-in, co nie zdarza się często. Prezydent zwrócił się do Partii Przyszłość Korei o przygotowanie szczegółów takiego programu, przede

wszystkim źródła finansowania, aby móc go rozważyć. Propozycja opozycji odzwierciedla ton prowadzonej w tym miesiącu w Korei kampanii wyborczej, w której motywem przewodnim stała się walka ze skutkami ekonomicznymi epidemii.

26 marca: Korea Południowa wraz ze społecznością międzynarodową zamierzają wspólnie przeciwdziałać epidemii COVID-19. Prezydent Moon Jae-in uczestniczył w nadzwyczajnym wirtualnym szczycie G20. Grupa ma koordynować wspólne działania w walce ze skutkami epidemii, szczególnie kryzysem ekonomicznym. Podczas wideokonferencji prezydent Moon Jae-in podzielił się koreańskim doświadczeniem z zakresu kwarantanny. Mówiąc o sukcesie koreańskiego modelu walki z rozprzestrzenianiem wirusa, prezydent zwrócił uwagę na trzy elementy: „otwartość, przejrzystość i demokrację”. Słowa prezydenta dotyczyły z jednej strony przejrzystych procedur podejmowanych przez państwo, przeprowadzania na szeroką skalę testów, a z drugiej strony dobrowolnego udziału społeczeństwa w różnego rodzaju działaniach. Do koreańskich rozwiązań należy m.in.: tworzenie miejsc typu „drive-through”, w których bez konieczności wysiadania z samochodu prowadzono proste testy na objawy choroby czy przygotowanie aplikacji na urządzenia mobilne do prowadzenia samodzielnej kwarantanny. Jedną z koreańskich propozycji dotyczącą wspólnych działań było zniesienie zakazu podróży dla przedstawicieli kluczowych branż przemysłowych dla G20. Zakaz podróży miałby być zniesiony także dla naukowców i lekarzy.

27 marca: Ministerstwo Kultury, Sportu i Turystyki przygotowuje środki pomocy dla sektorów, które najbardziej ucierpiały w wyniku kwarantanny. Minister Park Yang-woo oświadczył, że przygotowywane są różne środki pomocy dla sektorów kultury, sportu i turystyki. Rząd ma nadzieję, że sytuacja związana z epidemią koronawirusa ustabilizuje się do czerwca, dzięki czemu w drugiej połowie tego roku będzie można wznowić działalność tych sektorów. Ministerstwo już utworzyło fundusz o wartości 2,5 miliona USD na wsparcie artystów. Ponadto rozważane jest wprowadzenie ulg podatkowych dla prywatnych muzeów i galerii sztuki. Na jeszcze większe wsparcie finansowe i ulgi podatkowe może liczyć sektor turystyczny. Minister Park Yang-woo zwrócił również uwagę, że przełożenie Igrzysk Olimpijskich w Tokio również będzie miało wpływ na koreańską gospodarkę: zakładano, że część sportowców będzie przygotowywać się w Korei Południowej do udziału w zawodach. Liczono także na wzrost turystyki ze względu na bliskość geograficzną Półwyspu Koreańskiego względem Japonii.

28 marca: południowokoreańskie testy do wykrywania koronawirusa zostały wstępnie zaakceptowane przez amerykańską Agencję Żywności i Leków (FDA). Uzyskanie zgody FDA jest niezbędne, aby produkt mógł być dostępny na amerykańskim rynku. Koreańskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych oczekuje od Stanów Zjednoczonych wydania zezwolenia na stosowanie w sytuacjach

kryzysowych (emergency-use authorization). 24 marca prezydent Donald Trump w rozmowie telefonicznej zwrócił się z prośbą do prezydenta Moon Jae-ina o pomoc w dostarczeniu urządzeń medycznych. . Należy zauważyć, że Korea Południowa jest powszechnie chwalona za skuteczną i szybką reakcję na rozprzestrzeniającą się epidemię koronawirusa w tym przede wszystkim dzięki zastosowaniu testów na szeroką skalę. Koreańskie testy do wykrywania wirusa są eksportowane do wielu państw: według Ministerstwa Spraw Zagranicznych prawie 50 państw zwróciło się do Korei Południowej z pytaniami o możliwość importu zestawów testowych. Do Korei Południowej napływają także prośby o pomoc humanitarną. Według ekspertów zainteresowanie koreańskimi testami jeszcze wzrośnie w obliczu globalnego rozpoznania możliwości diagnostycznych Korei Południowej.

30 marca: rząd ogłosił plan pomocy dla najuboższych rodzin. Ogłoszony przez prezydenta Moon Jae-ina plan przewiduje przekazanie rodzinom o najniższych dochodach kuponów. Ich wartość uzależniona jest od wielkości rodziny. Na pomoc może liczyć około 14 milionów rodzin. Aby zrealizować program, Zgromadzenie Narodowe musi uchwalić dodatkowy budżet – będzie to już drugi dodatkowy budżet związany z epidemią koronawirusa. Oprócz bezpośredniej pomocy finansowej, rząd zamierza zmniejszyć obciążenia dla rodzin o niskich dochodach, właścicieli małych przedsiębiorstw i osób samozatrudnionych poprzez obniżki i odroczenia opłat za ubezpieczenia społeczne i zużycie energii elektrycznej.

31 marca: rozpoczęcie nowego roku szkolnego zostało przesunięte na 9 kwietnia. Ministerstwo Edukacji postanowiło po raz czwarty przesunąć termin rozpoczęcia nowego roku szkolnego, który w Korei powinien zacząć się 2 marca. W międzyczasie trwała dyskusja na temat możliwości zmiany roku akademickiego. Do tej pory rok szkolny rozpoczynał się w marcu, a pierwszy semestr kończył się w połowie lipca. Drugi semestr trwał od końca sierpnia do połowy lutego. W przestrzeni publicznej pojawiły się głosy, aby zmienić ten rozkład, przesuając nowy rok szkolny na jesień. Takim zmianom był stanowczo przeciwny prezydent Moon Jae-in. Ostatecznie Ministerstwo Edukacji zdecydowało, że rok szkolny rozpocznie się w drugim tygodniu kwietnia zajęciami online. Obecnie ministerstwo rozpoczęło prace nad przygotowaniem możliwości takiego nauczania, w tym zapewnienia wszystkim uczniom dostępu do komputera z połączeniem internetowym. Pomimo światowej opinii jako lider w zakresie nowych technologii, Korea Południowa nie posiada doświadczenia w prowadzeniu zajęć online na masową skalę. Ponadto istnieje przepaść w wyposażeniu między szkołami miejskimi i wiejskimi, a także gospodarstwami domowymi. W zależności od rozwoju epidemii, rząd rozważy przesunięcie egzaminów wstępnych na studia, które zaplanowane są na 19 listopada.

31 marca: Korea Południowa wprowadziła obowiązkową kwarantannę dla wszystkich przyjezdnych. W połowie marca liczba nowych przypadków zakażeń koronawirusem zaczęła spadać. Pod koniec miesiąca odnotowano jednak ponowny wzrost, z czego większość przypadków była związana z przyjazdami z zagranicy oraz zgromadzeniami, przede wszystkim kościelnymi. W związku z tym zdecydowano się zaostrzyć zalecenia dotyczące kwarantanny. Wszystkie przybywające do Korei Południowej osoby będą musiały przez dwa tygodnie pozostać w izolacji w wyznaczonych placówkach lub domach. Ponadto obowiązkiem będzie używanie aplikacji, która pozwoli rządowi na kontrolowanie miejsca pobytu i stanu zdrowia osób przebywających na kwarantannie. Z obowiązku poddania się kwarantannie zostaną wyłączone misje humanitarne, dyplomaci, a także biznesmeni: osoby te w zamian będą poddane testom na obecność koronawirusa. Z obowiązku dwutygodniowej kwarantanny mogą być zwolnione także osoby, które otrzymają specjalne zaświadczenie z południowokoreańskich ambasad.

31 marca: głosowanie za granicą zostało zawieszono w 40 państwach. Narodowa Komisja Wyborcza postanowiła zawiesić możliwość głosowania w 40 państwach na świecie z powodu epidemii koronawirusa. Brak możliwości oddania głosu w ambasadach w takich państwach jak Stany Zjednoczone, Kanada, Niemcy, Wielka Brytania czy Włochy pozbawi ponad osiemdziesiąt tysięcy Koreańczyków (ok. 47% uprawnionych do głosowania poza granicami państwa) udziału w wyborach parlamentarnych. Decyzja ta została uzasadniona obawami o bezpieczeństwo i środkami podejmowanymi przez inne państwa. Zawieszenie okręgów wyborczych wzbudziło niezadowolenie części Koreańczyków, którzy apelowali do rządu o umożliwienie głosowania poprzez e-mail. Narodowa Komisja Wyborcza nie wyklucza zamknięcia kolejnych okręgów.

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

3 marca: koreańska firma ma kupić fabrykę w Polsce. Koreańska firma LG Chem oświadczyła, że zamierza kupić turecką fabrykę Vestel we Wrocławiu. Według przedstawicieli firmy zakup ma na celu zwiększenie mocy produkcyjnych: zakład Vestel zlokalizowany jest w pobliżu już istniejących zakładów LG Chem we Wrocławiu. W ostatnich miesiącach LG Chem ponad dwukrotnie zwiększył udział na rynku części do samochodów elektrycznych, stając się wiodącym producentem akumulatorów.

12 marca: polityka gospodarcza i antykorupcyjna została omówiona przez Polskę i Koreę Południową. Koreańska ambasador Sun Mira została zaproszona

przez ministra finansów Tadeusza Kościńskiego. Podczas spotkania w Ministerstwie Finansów polska strona wyraziła zainteresowanie koreańską polityką gospodarczą i antykorupcyjną. Ponadto dyskutowano na temat trudności, które napotykają koreańskie firmy, które posiadają inwestycje na terytorium Polski.

16 marca: Korea Południowa poprosiła Węgry o zniesienie części restrykcji dla podróżnych z Korei Południowej. Ambasador Choi Gyu-sik spotkał się z przewodniczącym Węgierskiej Agencji Promocji Inwestycji (HIPA) Robertem Esikiem, aby pilnie omówić trudności dla koreańskich biznesmenów wynikające z wprowadzenia zakazu wjazdów. Strona koreańska poszukiwała sposobów na umożliwienie podróży niezbędnemu personelowi. Omówiono także możliwości zminimalizowania wpływu zakazu na transport cargo, gdyż duża część koreańskich zakładów działających na Węgrzech zaopatruje się w koreańskie części do produkcji.

20 marca: koreańskie zakłady zawiesiły swoją działalność na Słowacji. Słowacja wprowadziła stan wyjątkowy, co wpłynęło na decyzję koreańskich firm Samsung Electronics oraz Kia Motors o tymczasowym wstrzymaniu działania zakładów produkcyjnych. Jednocześnie fabryki Samsunga na terenie Polski i Węgier działają bez zmian.

22 marca: Rumunia podpisała umowę z Koreą Południową w sprawie zakupu testów do wykrywania koronawirusa. Rumuńska spółka państwowa Unifarm, zajmująca się kupowaniem sprzętu i materiałów medycznych dla państwowego sektora opieki zdrowotnej podpisała umowę ramową z koreańskimi producentami testów diagnostycznych. Rumunia zakupiła 2 miliony szybkich testów molekularnych.

27 marca: Czechy usunęły Koreę Południową z listy państw wysokiego stopnia zagrożenia zarażeniem koronawirusem. Ponadto władze czeskie zniosły zawieszenie bezpośrednich tras lotniczych do Seulu. Rzeczywiste wznowienie połączeń lotniczych może jednak „zająć jakiś czas”: rząd czeski zezwala obecnie na wjazd do kraju jedynie tym obcokrajowcom, którzy posiadają zieloną kartę. Przepisy te obowiązują do 11 kwietnia. 25 marca premier Czech Andrej Babiš zaprosił ambasadora Korei Południowej Kim Tae-jina i prezesa czeskiego biura Hyundai Motor Yang Dong-wana, aby omówić wznowienie wymiany i współpracę dwustronną.

27 marca: Litwa i Korea Południowa omówiły sposoby współpracy w odpowiedzi na kryzys wywołany COVID-19. Prezydent Litwy Gitanas Nausėda zwrócił się do Korei Południowej z propozycją współpracy w zakresie zwalczania koronawirusa. Podczas rozmowy telefonicznej z prezydentem Moon Jae-inem, przywódca Litwy zaznaczył, że jego kraj zamierza wyciągnąć w tej kwestii wnioski z koreańskich doświadczeń. Obaj prezydenci wymienili poglądy na temat możliwych sposobów współpracy w odpowiedzi na kryzys spowodowany nowym koronawirusem. Litwa wyraziła zainteresowanie utworzeniem kanałów

konsultacyjnych między państwowymi organami zajmującymi się zdrowiem i ekspertami. Ponadto prezydent Nauseda wyraził gotowość zakupu zestawów testowych i artykułów medycznych z Korei Południowej. Prezydent Moon Jae-in podkreślił znaczenie międzynarodowej współpracy i solidarności w obliczu pandemii i obiecał rozważenie przez rząd litewskich propozycji. Ponadto Korea Południowa potwierdziła, że zamierza podzielić się ze społecznością międzynarodową doświadczeniem i wynikami badań klinicznych, co wcześniej ogłosiła w trakcie wirtualnego szczytu G20.

31 marca: odtajnione dokumenty ujawniły wysokość pożyczek udzielonych Węgrom przez Koreę Południową w 1989 roku. Odtajnione dokumenty ujawniły szczegóły stojące za ustanowieniem relacji dyplomatycznych między Koreą Południową, a pierwszym państwem bloku komunistycznego w 1989 roku. Seul obiecał Budapesztowi fundusz współpracy gospodarczej w wysokości 650 mln USD, na który składały się bezpośrednie inwestycje, pożyczki i inne formy wsparcia finansowego. Jednym ze wstępnych warunków nawiązania stosunków dyplomatycznych było udzielenie przez Seul pożyczek bankowych w kwocie 125 mln USD. W 1988 roku osiem koreańskich banków podpisało odpowiednie umowy z węgierskim bankiem centralnym. Seul miał utajnić te dokumenty, aby pożyczki nie stały się precedensem w negocjacjach z innymi państwami bloku wschodniego. Ujawnione dokumenty dowodzą, że głównym powodem zerwania długotrwałych relacji Budapesztu z Pjongjangiem na rzecz nawiązania stosunków dyplomatycznych z Seulem były kwestie gospodarcze.

III.RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

4 marca: w Korei Północnej co najmniej 7 tysięcy obywateli odbywa kwarantannę. Południowokoreańska Agencja Wywiadowcza monitoruje sytuację epidemiologiczną w KRLD, szczególnie w miastach przygranicznych. Według agencji co najmniej 7 tysięcy osób w KRLD jest objętych kwarantanną: zakłada się, że ogniskiem zakażeń są osoby, które przed zamknięciem granic odwiedzały Chiny. Władze KRLD nie potwierdziły epidemii na terenie kraju. Ponadto Korea Północna nie wystąpiła oficjalnie o międzynarodową pomoc, choć źródła medialne donoszą, iż Pjongjang zwrócił się do sojuszników o dostarczenie testów do wykrywania koronawirusa.

5 marca: Korea Północna wysłała list poparcia dla południowokoreańskich działań w obliczu epidemii koronawirusa. Prezydent Moon Jae-in otrzymał list od przewodniczącego Kim Jong-una, w którym władze KRLD życzyły powodzenia w

walce z koronawirusem. Według Błękitnego Domu list był wyrazem „przyjaźni i zaufania” między przywódcami obu Korei. Była to pierwsza wymiana listów między prezydentem Moon Jae-inem i przewodniczącym Kim Jong-unem od października zeszłego roku, kiedy przywódca KRLD wysłał wiadomość z kondolencjami w obliczu śmierci matki południowokoreańskiego prezydenta.

25 marca: Korea Południowa zamierza rozszerzyć program turystyczny w strefie zdemilitaryzowanej. Ministerstwo ds. Zjednoczenia zamierza zainwestować 11 milionów USD na rozszerzenie programu turystycznego o nowe trasy. Program ten ma na celu nie tylko promowanie pokojowych relacji międzykoreańskich, ale także ożywienie gospodarki w miastach granicznych takich jak Goseong, Cheorwon i Paju. Na trasach mają zostać uruchomione także centra turystyczne. Ponadto dla bezpieczeństwa na trasach ma zostać zlokalizowany monitoring. Program ma być wznowiony do końca tego roku. Może to być sposób na ożywienie sektora turystycznego po zniesieniu kwarantanny związanej z epidemią.

27 marca: Prezydent Moon Jae-in uczestniczył w obchodach Dnia Obrony Morza Żółtego. Obchodzona po raz piąty uroczystość ma na celu upamiętnienie marynarzy, którzy zginęli w obronie Morza Żółtego przed Koreą Północną w latach 2002 i 2010. Tegoroczne obchody były wyjątkowe, gdyż przypadała na nie 10. rocznica zatopienia korwety Cheonan oraz ostrzelania wyspy Yeonpyeong. W przemówieniu prezydenta dominowały odwołania do patriotyzmu i jedności, jednak nie w kontekście walki w Korea Północną, a koronawirusem. W kwestii relacji z KRLD prezydent Moon Jae-in obiecał dołożyć wszelkich starań, aby stworzyć warunki stałego pokoju na Półwyspie Koreańskim. Ponadto rząd nie zamierza zmienić południowokoreańskiego stanowiska w sprawie zatonięcia Cheonan, które uznaje, że był to atak północnokoreańskiej łodzi podwodnej.

29 marca: Seul potępił północnokoreańskie testy raketowe. Południowokoreańskie Kolegium Połączonych Szefów Sztabów doniosło o kolejnych próbach raketowych przeprowadzonych przez KRLD. Dwa pociski krótkiego zasięgu zostały wystrzelone w kierunku Morza Japońskiego (Wschodniego). Seul wezwał KRLD do natychmiastowego wstrzymania testów w obliczu obecnego światowego kryzysu związanego z epidemią koronawirusa. Według południowokoreańskiej armii był to czwarty poważny test raketowy przeprowadzony przez Koreę Północną w tym roku.

KOMENTARZ

Relacje między Koreą Południową i Seulem pozostają napięte. Reakcja koreańskich władz na wprowadzenie dodatkowych restrykcji przez Japonię wobec podróżnych z Korei Południowej dowodzą, że kryzys w dwustronnych relacjach nadal nie minął. Na początku miesiąca Tokio poinformowało, że osoby przybywające z Korei Południowej i Chin będą poddawane dwutygodniowej kwarantannie (podobną decyzję podjęła sama Korea Południowa na koniec marca!). Decyzja Japonii spotkała się z krytyką strony koreańskiej, która zapowiedziała podjęcie kroków odwetowych. Następnego dnia Seul ogłosił wstrzymanie ruchu bezwizowego dla obywateli Japonii. 31 marca kolejne restrykcje dotyczące wjazdu do kraju ponownie spotkały się z niezadowoleniem Seulu. Japonia podniosła stopień zagrożenia dla 49 państw, w tym Korei Południowej, Stanów Zjednoczonych i Chin, zalecając wstrzymanie podróży do tych państw. Ponadto wprowadzono zakaz wjazdu dla obcokrajowców przybywających z niektórych koreańskich miast, w których wykryto ogniska koronawirusa.

Warto zauważyć, że restrykcje te nie dotyczą tylko Korei Południowej i w obecnej sytuacji wydają się być uzasadnione. Seul skrytykował jednak te działania, zarzucając japońskiemu rządowi brak konsultacji lub przynajmniej uprzedniego poinformowania o zamiarze wprowadzenia restrykcji. Ponadto koreańskie media zaczęły przypisywać decyzję premiera Abe Shinzo chęci zwiększenia anty-koreańskich sentymentów i poprawy tym własnych notowań, co wydaje się być mocno przesadzoną interpretacją. Należy przypomnieć, że ponad 100 państw wprowadziło różne ograniczenia dla podróżnych z Korei Południowej ze względu na liczbę potwierdzonych zarażeń w tym kraju. Tylko Japonia spotkała się z krytyką i środkami odwetowymi ze strony Korei Południowej, co dowodzi w jak dużym stopniu ucierpiały dwustronne relacje i zmniejszyło się wzajemne zaufanie w ostatnich miesiącach.

Wybory do parlamentu odbędą się pod znakiem koronawirusa. Pomimo obaw związanych z epidemią nowego koronawirusa, Korea Południowa nie zamierza zmieniać daty wyborów parlamentarnych, które odbędą się 15 kwietnia. Epidemia nie tylko wpływa na sam sposób głosowania, ale także na całą kampanię wyborczą.

Narodowa Komisja Wyborcza zamierza podjąć nadzwyczajne kroki, aby zapewnić sprawne i bezpieczne głosowanie. Zarażeni pacjenci będą mogli głosować ze szpitali i domów: rozważane jest utworzenie specjalnych autobusów z urnami do głosowania, które będą dojeżdżać do takich miejsc. Osoby przebywające na kwarantannie mogą także głosować za pomocą poczty po wcześniejszym zgłoszeniu takiej potrzeby. Wszystkie lokale wyborcze zostaną wyposażone w środki dezynfekujące, a przed wejściem mierzona będzie temperatura. Ponadto możliwe

jest głosowanie z wyprzedzeniem w dowolnym lokalu wyborczym: okres głosowania ma być rozciągnięty na kilka dni, aby zmniejszyć ilość osób, które udadzą się do urn 15 kwietnia. W dyskusji nad zabezpieczeniem wyborów pojawił się także pomysł uruchomienia stacji wyborczych „drive-troguh”, w których można by oddać głos bez wychodzenia z auta. Ta propozycja została jednak odrzucona przez Narodową Komisję Wyborczą. W kwestii wyborców przebywających za granicą planowano skrócić czas oddawania głosów w ambasadach do dwóch dni. Ostatecznie zdecydowano nie otwierać okręgów wyborczych w ponad 40 państwach, w tym Stanach Zjednoczonych i dużej części Europy Zachodniej. Decyzja ta budzi kontrowersje, bo pozbawia około 47% uprawnionych do głosowania Koreańczyków pozostających poza krajem możliwości udziału w wyborach.

Obawy budzi także udział 18-latków w wyborach. W tym roku po raz pierwszy osoby, które ukończyły 18. rok życia będą mogły oddać głos w wyborach. Jednak zawieszenie rozpoczęcia roku szkolnego spowodowało, że nie odbyły się planowane zajęcia z zakresu edukacji wyborczej. Z tego powodu Narodowa Komisja Wyborcza zaczęła promować wiedzę na temat wyborów i zachęcać młodych ludzi do udziału za pomocą kampanii internetowych z udziałem popularnych gwiazd muzyki. Młodzi ludzie nie są zainteresowani wyborami także z powodu próbnych egzaminów, których termin został przesunięty z marca na 17 kwietnia.

Obecna sytuacja sprzyja partii rządzącej. Duży wpływ na to ma międzynarodowy odbiór działań podjętych przez koreański rząd. Według sondażu Gallup Korea Partia Demokratyczna ma poparcie 39% respondentów, a opozycyjna Zjednoczona Partia Przyszłości 22%. Warto zwrócić także uwagę na duży odsetek osób, które nie popierają żadnej partii (28%), który wraz z obawą przed zakażeniem może przełożyć się na niską frekwencję w nadchodzących wyborach. Zarządzanie kryzysowe w obliczu epidemii koronawirusa było sprawdzianem, który rząd zdaje się, że zda celująco. Jeszcze dwa miesiące temu sondaże dla partii rządzącej i prezydenta Moon Jae-ina nie były tak optymistyczne.

Seul zdaje sobie sprawę jak poważnym zagrożeniem jest globalna recesja. Korea Południowa jest przedstawiana jako przykład radzenia sobie z rozprzestrzenianiem się koronawirusa. Czy może również stać się wzorem do naśladowania na płaszczyźnie gospodarczej? Kryzys spowodowany epidemią koronawirusa dość wcześnie uderzył w koreańską gospodarkę z powodu jej bliskiego powiązania z Chinami. Niektóre branże, takie jak motoryzacyjna, odnotowały spadek importu części z Chin nawet o 40%. Drugim ciosem były różnego rodzaju restrykcje dotyczące podróży, które mocno uderzyły w koreańskie linie lotnicze. Już na wczesnym etapie kryzysu Korea Południowa przedstawiła szereg pakietów pomocowych: dla służby zdrowia, małych i średnich przedsiębiorstwa, a także tanie pożyczki dla linii lotniczych.

Jednak kryzys przybrał zasięg globalny i oznaczał już nie tylko brak dostaw części z Chin, ale ogólny spadek popytu na niektóre usługi, np.: w branży turystycznej. Koreański rząd przygotowuje się zatem do globalnej recesji, co już odzwierciedlają spadki zysków koreańskich gigantów takich jak Samsung. Aby poradzić sobie z pogłębiającym się kryzysem gospodarczym, który towarzyszy epidemii COVID-19, prezydent Moon Jae-in powołał Nadzwyczajną Radę Gospodarczą, która na bieżąco ma podejmować decyzje w szybko zmieniającej się sytuacji. Przypadek Korei Południowej pokazuje, że drugim priorytetem, po zatrzymaniu rozprzestrzeniania się koronawirusa, jest ograniczanie szkód ekonomicznych. I to będzie kluczowe zadanie dla Nadzwyczajnej Rady Gospodarczej.



OŚRODEK
SPRAW
AZJATYCKICH

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

